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Pér/Zal/To: Fadil Nura, kryetar i Komuné&s
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Tema/Subjekat/Subject | Raporti pér ecuring e hartimit te “Strategjis€ pér zhvillim ekonomik
lokal né komunén e skenderajt 2024-2028” - komentet dhe trajtimi 1
tyre nga grupi punues

Ky raport &shté pérgatitur duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér

Standardet Minimale t& Konsultimit Publik ng komuna me theks neni 5. Zbatimi i standardeve t&

konsultimit publik dhe neni 17 Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

- Me 21.09.2023, kryetari i komunégs, Fadil Nura ka formuar grupin punues pér hartimin e -

“Strategjis¢ pér zhvillim ckonomik lokal né komunén e skenderajt 2024-2028”-Grupi punues

gshté né kété pérbérje: Besarta Meha Ademi- kryesuese, Jeton Osmani-anétar, Getoarba Prokshaj-

anétare, Armend Musliu-anétar, Besnik Zabeli-anétar, Faton Zeka-anétar, Arben Zabeli-anétar,

Leonard Kahrimani-anétar, Valentina Jashari-anétare, Ismet Gjinovci-anétar, Agnesa Rama-

anétare, Sokol Hoxha-anétar, Amir Lushtaku-anétar.

Takimet

1. Me daten 23.10.2023 kryesuesja e grupit punues z. Besarta Meha Ademi, ka mbajtur takimin e

paré me me anétarét e grupit dhe kompaning¢ konsulente. Kompania konsulente ka prezentuar

né térési projektin né fjalé. Me kété rast, jangé dhéné edhe disa rekomandime nga anétaret e

grupit punues.




Me daten 30.10.2023 Kompania konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishtiné, ka mbajtur
takimin e dyté¢ me me anétarét e grupit. Kompania konsulente ka kerkuar nga grupi punues,
furnizimin me informata te Komunes sé Skenderajt né geshtjet perketése ge i pérkasin
drejtorive. Besarta Meha ka théné se t€ dhenat pér popullsing e komunes nuk pérputhen me te
dhenat statistikore t& regjistrimit 2011 dhe se ka kerkuar ge té€ béhet nderhyrje né rregulllimin e
tekstit. Po ashtu tek perneriteti publiko privat iu &shté kerkuar kompanisé konsulente qe t&
largohet Eko Natyra si proritet meqe €shté ndermarrje komunale dhe nuk mund té kete parneritet
me komunen.

Leonard Kahrimani po ashtu ka terhequr verejtjen ge té plotésohen edhe projektet e parapara
deri né& vitin 2028 '

Me daten 03.11.2023 Kompania konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishtiné, ka prezntuar t&
dhenat ge 1 jané derguar nga anétaret e grupit punues dhe formen e draftit dokumnetit te
Strategjis¢ pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028. Hapja ¢
diskutimit &shté béré nga pérfagésuesi i kompanis¢ konsulente Nexia KS SH.P.K.” Prishting,
Granit Musliu. Kjo kompani fillimisht ka prezentuar prioritete te rendésishme qe mund té jené
pérnjé komuné, ndersa ka terhequr verejtjen se proritetet jang e drejté dhe obligim i komunave
pérkatése dhe se perfaqésuesit e zgjedhur te drejtorive t& ofrojné infomatatat ¢ nevojshme pér
prioritetet strategjike né lemité perkatése. T¢€ gjithé anétarét e grupit punues kan& marrur zotimet
se do i dergojné me email prioritetet. Me kete rast Kompanis¢ iu jané dhéné verejtie nga

kryesuesja se dokumenti duhet te jeté€ né formatin té cilin ¢ ka prezentuar MAPL.

Me daten 04.03.2024 organi mbikqyrés, ka mbajtur takimin e fundit me anétarét e grupit dhe
kompaniné konsulente. Kompania konsulente ka prezentuar né térési projektin né fjalé. Me kété
rast, jané dhéné edhe disa rekomandime nga anétaret e grupit punues. Nga Menaxheri i
kontrates Rifat Bajraktari jané dhéné verejtje:

Fonti i shkronjave te fjala e kryetarit te sinkronizohet me fontin standard & shkronjave

Te profilet profesionale ka sygjeruar qe & ceken disa profile me prioritet dhe té& lehet hapésiré
pér hapjen e profileve t& reja krahas zhvillimit

Sinjalizmi dhe harta e vendeve turistike veq ekziston, por te jepen udhezime pér pasurimin e
kesaj harte me elemente té reja

Pérmirésimi sherbimeve shendetésore me theks t& veganté né subgendrat, vizitat e mjekéve me

gené té rregullta.

N& bujqési avancimi i pemishteve dhe késhillave profesionale né teren




Kompania konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishtiné”, né ndérkohé ka béré¢ ndryshimin né
tekstin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028,
sipas rekomandimeve e té cilén ia ka dorézuar grupit punues.
Grupi punues u dakordua q& Ky draft- Strategjis¢ pér Zhvillim Ekonomik Lokal né¢ Komunén e
Skenderajt 2024-2028 t& dalé né diskutim publik nga data 28.03.2024 kurse diskutimi publik t&€ mbahet

ne mbledhjen e radhes sallén e Kuvendit Komunal nga ora 10:00.

KONSULTIMI PUBLIK

Konsultimi publik u hap mé& 28.03.2024 me dokumentin i cili u publikua né platforma té ndryshme si
dhe duke njoftuar publikun pér procesin e konsultimit publik pér kété draft Strategji pér Zhvillim
Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028 dhe mundésing e tyre pér té dhéné komente.

Publikimi né webfagen zyrtare t&¢ Komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike

Drafi u publikua né€ kété link né fagen zyrtare:
https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-content/uploads/sites/

Né Platformén e Konsultimeve Publike:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=41813

Publikimi né facebook:

https://m.facebook.com/story.php?story fbid=pfbidONSH7s9YuYKzn1bQfxTYj4IMY CvdtSacsJhp9
vZYRhNi6eb64kkST2wRSPmCuudrll&id=100064361785032&mibextid=Nif50z

KONSULTIMI PUBLIK ME QYTETARI

Mé daté: 28.03.2024 mbahet konsultimi publik né sallén ¢ Kuvendit Komunal. T¢ pranishém kané& qené

zyrtaré komunal, pérfaqésues t& OJQ-ve, qytetaré t& ndryshém. Déshmi jané listat e nénshkrimeve.
N& ueb fage: https://kk.rks-gov.net/skenderaj/news/eshte

Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund & gjeni € publikuar n& vegézén:
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0Vb4LKePged7trvUhAM YjabfOkUS4kosfxBGil
S37qkren8sViF8e7yfAXdxtFgUkl&id=100064361785032&mibextid=NifSoz

Konsultimi publik filloi n& orén 10:00.




" Konsultimin e shpalli t& hapur Besarta Meha Ademi kryetar i komisionit grupit punues pér hartimin e
Draft- Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal n&€ Komunén e Skenderajt 2024-2028

Hysni Mehani nga subjekti politiki VV

Ka dhéné verejtje se ky dokument ka elemnete te kopjimit nga wikipedia.

Né t& dhenat e bizneseve ka shprehur shgetsimin pér saktésing e tyre.

Po ashtu né faqe 12 teksti; nuk ka ndonjé rrezik nga vershimet falé pozites s¢ favorshme. Kjo
nuk gendron sipas asambelistit ngase né vitin 2023 kishim vershime t& medha

Divesifikimi i zhvillimit ekonomik dhe miréqgenia sociale jané pa ndonjé kutim sipas
asambleistit Mehana.

Afrim_Kabashi__nga subjekti politik i Nisma _ka dhéné verejtje se teksti nuk &shté i

sinkronizuar si duhut dhe nuk ka kuptim, sidomos ne lemin e bujqésisé.

Né fund asamblea me 16 vota pér, 10 kunder, asnjé abstenim, ka miratuar draft dokumentin e

Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028.

Komentet — Jané dhéné gjithsej 3 komente dhe t€ triat jané pjes¢ e draft-Planit

Tema Zyra Pjesémarrés | Vendi Komentet 1.Njoftimi

Data 2.Lajmi
. 3.Procesverbali
Projekt- draft | Zyra pér 26 Sallae 3 komente 1. https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-
Strategji pér | Informim | asambleist Kuvendit | T& 3 komentet | content/uploads/sites/
Zhvillim Zyrae 29.03.202 | jané marré pér | 2.https://m.facebook.com/story.php?stor
Fkonomik Kuvendit 4 bazé fbid=pfbid0Vb4LKePged7trvUhAMY]
Lokal né bf9kUS4kosfxBGil S37gkren8sViF8e7y
Komunén e AXdxtFgUkl&id=100064361785032&n
Skenderajt ibextid=Nif50z
2024-2028 3. https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-

content/uploads/sites/

Ashtu si¢ 8shté béré edhe njoftimi publik pér qytetarét, t& njéjtit kan& pasur mundési qé komentet,

vérejtiet apo sugjerimet e ndryshme t'i japin edhe né ményré elektronike tek emailat e zyrtaréve. Mirépo

asnjé koment nuk &shté pranuar né ményré elektronike pér kété Draft-Strategji.

Grupi punues takimin e fundit e ka mbajtur me daté 04.03.2024 né t& cilin jané diskutuar komentet ¢

mbledhura. Kryesuesi i komisionit Besarta Meha Ademi ka théng q& t& gjitha komentet q& jan¢ dhéné

gjaté fazés sé konsultimit publik jané pérfshiré né plan dhe jang pjes€ e tij. Meqé faza e konsultimit
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‘publik ka pérfunduar, ftoj menaxherin e kontrates qe né emér t¢ kétij komisioni njé raport mbi procesin
e konsultimit publik t& ja dérgoj kryetarit t& komunés dhe me siguri qé& ky Plan do t& dérgohet shpejt

pér miratim né¢ Kuvendin e Komunés.

Dokumenti i miratuar nga Asamblea Komunale &shté derguar pér shqyrtim né MAPL me daten
04.04.2024. Me daten 13.05.2024 nga MAPL &shté refuzuar dokumenti, me asyetimin se dokumenti
nuk &shté né pérputhje me udhezuesin e publikuar nga MAPL. Verejtjet po ashtu kané qené rreth
objektivave.

Grupi punues né konsultim me Kompaning konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishtiné” ka ka marré k
pér bazé verejtjet dhe rekomandimet nga MAPL-sé, ka béré ndryshimet e nevojshme dhe me daten
07.06.2024 draft dokumneti &shté miratuar edhe nga asamblea komunale ge i njejti sht& derguar né
MAPL pér rishqyrtim me datén 14.06.2024.

Me daten 15.08.2024 nga MAPL &shté kthyer vendimi perfundimtar, sipas te cilit draft dokumenti i
Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028 pérmbushé kriteret né
térési sipas udhézuesit t& publikuar nga kjo ministri dhe se i njejti mund té shfrytézohet nga Komuna e
Skenderajt pér zbatim.

Bashkangjitur né kété raport jané edhe kéto dokumente:
Vendimi pér caktimin e grupit punues pér hartimin e planit
Njoftimin publik pér konsultimin publik

Njoftimin pér mbajtjen e konsultimit publik

Listat e nénshkrimeve té anétaréve né takimet e mbajtura

Lista e nénshkrimeve t& qytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik

/ ol * Besarta Meha Ademi
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